Câmara Municipal
de Juiz de Fora

JUSTIFICATIVA

Até o final do mês de novembro de 2025 o Município de Juiz de Fora registrou 6.387 (seis
mil, trezentos e oitenta e sete) acidentes de trânsito. Acidentes envolvendo motocicletas são
responsáveis por parte considerável das mortes e graves sequelas em decorrência das colisões.

O projeto de lei que agora apresentamos tenta mitigar os pontos de conflito, evitando,
especialmente, acidentes como colisões traseiras, fechadas na retomada do trânsito, atropelamentos